
36ª feira | 28/Jul/2023  - Edição nº 11470

Poder Executivo 

DECRETO Nº 2.914
- republicado -

Regulamenta a Lei n° 12.248, de 31 de julho de 1998, 
que cria o Sistema Integrado de Gestão e Proteção 
do Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 87 da Constituição Estadual, em 
consonância com o disposto na Lei nº 12.248, de 31 de julho de 1998, e tendo em 
vista o contido no protocolo nº 18.325.058-2,

DECRETA:

Art. 1º Para os fi ns de que trata o inciso II do art. 2º da Lei nº 12.248, de 1998, que 
cria o Sistema Integrado de Gestão e Proteção dos Mananciais da RMC, a área do 
Município de Pinhais, doravante declara denominada Unidade Territorial de Pinhais, 
passa a ser descrita da seguinte forma:
I - inicia a descrição do perímetro da UTP partindo da confl uência do Rio Iraí com o 
reservatório de água da Apa do Rio Iraí no limite com a referida APA, segue-se pelo 
rio Iraí sentindo sul a jusante até encontrar o ponto de coordenadas UTM 7.184.553 
N e 685.842 E; desse ponto sentido nordeste por linha reta até encontrar o ponto de 
coordenadas UTM 7.184.643 N e 685.859 E (ponto 07G) do perímetro do manancial 
superfi cial; desse ponto segue em direção norte por linha reta, até encontrar o ponto 
de coordenadas UTM 7.184.660 N e 685.863 E (ponto 07H); desse ponto segue em 
direção sudeste por linha reta, até encontrar o ponto de coordenadas UTM 7.184.647 
N e 685.902 E (ponto 07I); correspondente ao canal da SANEPAR); desse ponto 
segue pelo canal da SANEPAR e por seu prolongamento até encontrar a Rodovia 
Dep. João Leopoldo Jacomel, ponto de coordenadas UTM 7.184.934 N e 685.883 E 
(ponto 07J); desse ponto segue pelo eixo da Rodovia Dep. João Leopoldo Jacomel 
até encontrar o eixo da Estrada Ecológica de Pinhais, ponto de coordenadas UTM 
7.184.899 N e 685.975 E (ponto 07K); segue pelo eixo da Estrada Ecológica de 
Pinhais até o ponto de coordenadas UTM 7.185.474 N e 686.346 E (ponto 07L); 
desse ponto segue em direção norte pelo divisor de águas da bacia do Rio do Meio 
até encontrar o limite da APA do Rio Iraí, desse segue pelo limite da APA do 
rio Iraí até encontra a confl uência do rio Iraí, ponto que deu início está descrição, 
fechando o perímetro. Todas as coordenadas descritas estão referenciadas no Sistema 
de Projeção UTM, datum horizontal SAD69 e no Meridiano Central 51° W.GR e 
são coincidentes com o manancial superfi cial de abastecimento público vigente.
Art. 2º A Unidade Territorial de Planejamento de Pinhais é considerada como área 
de intervenção, com o objetivo de assegurar as condições ambientais adequadas à 
preservação dos mananciais, mediante a preservação e recuperação do ambiente 
natural e antrópico com o efetivo controle de processos de degradação e de poluição 
ambiental.
Parágrafo único. Nas áreas de intervenção, a implantação de novos empreendimentos 
deverá ser efetuada de maneira a não ocasionar aumento da cheia natural.
Art. 3º Para efeito da implementação das políticas públicas tratadas na Lei nº 12.248, 
de 1998, são áreas de intervenção:
I - Áreas de Restrição à Ocupação - as de interesse de preservação com o objetivo 
de promover a recuperação e a conservação dos recursos naturais assegurando a 
manutenção da biodiversidade e a conservação do ecossistema;
II - Áreas de Ocupação Orientada - as comprometidas com processos de 
parcelamento do solo (loteamentos urbanos), por processos de ocupação urbana e 
as áreas de transição entre as áreas rural e urbana, sujeitas à pressão de ocupação, 
que exijam a intervenção do poder público no sentido de minimizar os efeitos 
poluidores sobre os mananciais;
III - Áreas de Urbanização Consolidada - as de interesse de consolidação da ocupação 
urbana, saneando e recuperando as condições ambientais.
Art. 4º Constituem-se Áreas de Restrição à Ocupação:
I - as faixas de drenagem dos corpos d'água conforme defi nição em legislação 
própria;
II - as áreas cobertas por matas;
III - as áreas com declividade superior a 30%;
IV - as áreas sujeitas a inundação;
V - as áreas de preservação permanente defi nidas em legislação federal e estadual;
VI - outras áreas de interesse a serem incluídas mediante prévia aprovação do 
Conselho Gestor dos Mananciais da RMC e através de Decreto Estadual.
Art. 5º As Áreas de Restrição à Ocupação, observadas as normas da Lei nº 12.248, 
de 1998 e deste Decreto, poderão ser computadas no cálculo das áreas reservadas 
como áreas de lazer em parcelamento de solo, como reserva fl orestal conforme a 
legislação em vigor ou transferência de potencial construtivo.
Art. 6º Constituem-se Áreas de Ocupação Orientada as áreas onde será permitido 
parcelamento de média e baixa densidade, compatíveis com a proteção ambiental, 
podendo ser transferido o potencial construtivo das áreas de preservação ambiental.
Parágrafo único. Caberá ao município estabelecer através de Lei própria as normas 
relativas à transferência do potencial construtivo.
Art. 7º As áreas de Ocupação Orientada se subdividem em:
I - zona de ocupação orientada 1 – ZOO 1, tendo por objetivo a proteção da foz 
do Rio do Meio, com o controle do uso do solo e das estruturas viárias, ocupação 

de baixa densidade, proteção da região próxima à captação de água do Rio Iraí;
II - zona de ocupação orientada 2 – ZOO 2, tendo por objetivo:
a) preservação da estrutura hídrica do manancial do Rio do Meio através da ocupação 
de baixa densidade que vise a recomposição e conservação das estruturas ambientais 
aliadas a uma ocupação do solo restrita e estruturas viárias estritamente necessárias;
b) reordenamento urbanístico dos loteamentos aprovados e não implantados, 
tais como: “Conjunto Residencial Graciosa”, “Jardim Nossa Senhora do Sion” e 
“Jardim Paraná II”.
III - zona de ocupação orientada 3 – ZOO 3, tendo por objetivo a ocupação de média 
densidade que vise à recomposição e conservação das estruturas ambientais aliadas 
a uma ocupação do solo moderada e estruturas viárias necessárias.
Art. 8º Constituem-se Áreas de Urbanização Consolidada as áreas onde as 
ocupações humanas com maior densidade já se efetivaram, devendo ser priorizadas 
a recuperação e manutenção das estruturas ambientais e redes de infraestrutura 
ali existentes.
Parágrafo único. Excepcionalmente, nas Áreas de Urbanização Consolidada, 
observadas as normas da Lei nº 12.248, de 1998 e deste Decreto, poderão ser 
criadas, por meio de legislação específi ca do Poder Executivo Municipal, áreas de 
interesse social de ocupação, destinadas a regularização das situações existentes.
Art. 9º O mapa com a delimitação dos zoneamentos que compõem as Áreas de 
Restrição à Ocupação, as Áreas de Ocupação Orientada e as Áreas de Urbanização 
Consolidada, estão contidas no Anexo I do presente Decreto.
Art. 10. Os quadros com os parâmetros de uso e ocupação do solo previstos no 
zoneamento encontram-se, respectivamente, no Anexo II do presente Decreto.
Art. 11. As categorias de uso do solo especifi cadas nas tabelas anexas a este Decreto 
serão defi nidas conforme abaixo:
I - Habitação Transitória 1 - HT1: hotéis, apart-hotéis, albergues (exceto 
assistenciais), pensões, alojamentos coletivos (não turísticos), pensionato e similares;
II - Comércio e Serviço do tipo 1 - CS1: caracterizado por abrigar atividades 
comerciais varejistas e por prestação de serviços diversifi cados de pequeno porte, 
de necessidades imediatas e cotidianas da população local, cuja natureza dessas 
atividades são não-incômodas, não-nocivas e não-perigosas;
III - Comércio e Serviço do tipo 2 - CS2: caracterizado por abrigar atividades 
comerciais varejistas e por prestação de serviços diversifi cados de baixo impacto 
na vizinhança e no trânsito vicinal;
IV - Comércio e Serviço do tipo 3 - CS3: caracteriza-se por destinar-se ao comércio 
varejista e serviços diversifi cados, não incômodos, não nocivos e não perigosos, 
mas que geram fl uxo de veículos e pedestres no bairro;
V - Comércio e Serviço do tipo 4 - CS4: caracteriza-se por destinar-se ao comércio 
varejista e serviços diversifi cados de grande porte, não incômodos, não nocivos e 
não perigosos, mas que geram fl uxo de veículos e pedestres;
VI - Indústria do tipo 1 - I1: caracteriza-se pela indústria não incômoda, não nociva 
e não perigosa;
VII - Indústria do tipo 6 - I6: são aquelas atividades voltadas ao desenvolvimento, 
manutenção e serviços de sistemas, aplicativos, equipamentos voltados à tecnologia 
de informação e comunicação, e atividades de comércio e serviços auxiliares;
VIII - Uso especial do tipo 1 - E1: atividades de pesca e aquicultura em água doce 
ou salgada;
IX - Uso especial do tipo 2 - E2: são atividades que caracterizam o meio rural, 
sendo a agricultura, a pecuária e o extrativismo;
X - Uso especial do tipo 3 - E3: atividades de áreas de esporte/lazer, inclusive 
chácaras; outras atividades e serviços de apoio ao turismo, lazer e recreação.
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 13. Revoga:
I – o Decreto n° 808, de 31 de maio de 1999;
II – o Decreto n° 9.189, de 29 de dezembro de 2010;
III – o Decreto n° 11.208, de 28 de maio de 2014.
Curitiba, em 27 de julho  de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

                DARCI PIANA              JOÃO CARLOS ORTEGA
    Governador do Estado em exercício                    Chefe da Casa Civil

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
Secretário de Estado das Cidades

(reproduzido por ter sido publicado com incorreção) 
81209/2023



4 6ª feira | 28/Jul/2023  - Edição nº 11470

 

 

 

AN
EX

O
 I 

A 
Q

U
E 

SE
 R

EF
ER

E 
O

 D
EC

R
ET

O
 N

º 2
91

4/
20

23
 

  
M

AP
A 

D
O

 Z
O

N
EA

M
EN

TO
 

 

 

Continua



56ª feira | 28/Jul/2023  - Edição nº 11470

 

 

 

AN
EX

O
 II

 A
 Q

U
E 

SE
 R

EF
ER

E 
O

 D
EC

R
ET

O
 N

º 2
91

4/
20

23
 

 
 Q

ua
dr

o 
01

: P
ar

âm
et

ro
s 

de
 u

so
 e

 o
cu

pa
çã

o 
do

 s
ol

o 
– 

Zo
na

 d
e 

U
rb

an
iz

aç
ão

 C
on

so
lid

ad
a 

– 
ZU

C
 

ZO
N

A 
D

E 
U

R
B

AN
IZ

AÇ
ÃO

 C
O

N
SO

LI
D

AD
A 

- Z
U

C
 

US
O

 
O

CU
PA

Ç
ÃO

 (3
) 

PE
R

M
IT

ID
O

 
PE

R
M

IS
SI

VE
L 

(7
) 

PR
O

IB
ID

O
 

LO
TE

 
M

ÍN
IM

O
 (m

²) 

D
EN

SI
D

AD
E 

M
ÁX

IM
A 

D
A 

ZO
N

A 
(u

ni
da

de
s 

ha
bi

ta
ic

/h
a)

 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
O

 
LO

TE
 (m

) 

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
AP

R
O

VE
IT

A
M

EN
TO

 
M

ÁX
IM

O
 

PA
R

A 
O

 
LO

TE
 

AL
TU

R
A 

M
ÁX

IM
A 

(p
av

im
en

to
s)

 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
ÃO

 
M

ÁX
IM

A 
D

O
 

LO
TE

 (%
) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
LI

D
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

O
 

LO
TE

 (%
) 

R
EC

U
O

 
M

ÍN
IM

O
 D

O
 

AL
IN

H
AM

EN
TO

 P
R

ED
IA

L 
(m

) 

AF
AS

TA
M

E
N

TO
 

M
ÍN

IM
O

 
D

AS
 

D
IV

IS
AS

 (m
) 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
M

ÍN
IM

A 
(m

²) 
(1

6)
 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
A 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
(m

) (
16

) 

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
AP

R
O

VE
IT

A
M

EN
TO

 
M

ÁX
IM

O
 

PA
R

A 
A 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
(1

6)
 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
ÃO

 
M

ÁX
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
)(1

6)
 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
LI

D
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
)(1

6)
 

R
 - 

H
ab

ita
çã

o 
un

ifa
m

ilia
r (

1)
 

IP
 - 

In
te

re
ss

e 
pú

bl
ic

o 
H

T 
1 

- H
ab

ita
çã

o 
tra

ns
itó

ria
 1

 
C

R
V 

- C
on

do
m

ín
io

 v
er

tic
al

 p
ar

a 
ha

bi
ta

çã
o 

co
le

tiv
a 

C
EV

 - 
C

on
do

m
ín

io
 e

m
pr

es
ar

ia
l 

ve
rti

ca
l 

C
M

V 
- C

on
do

m
ín

io
 m

is
to

 v
er

tic
al

 
C

R
P1

 - 
C

on
do

m
ín

io
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

s 
em

 s
ér

ie
 p

ar
al

el
as

 a
o 

al
in

ha
m

en
to

 p
re

di
al

 
C

R
T2

 - 
C

on
do

m
ín

io
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

s 
em

 s
ér

ie
 tr

an
sv

er
sa

is
 

ao
 a

lin
ha

m
en

to
 p

re
di

al
 

C
L 

- C
on

do
m

ín
io

 d
e 

lo
te

s 
C

EH
 - 

C
on

do
m

ín
io

 e
m

pr
es

ar
ia

l 
ho

riz
on

ta
l 

C
S1

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
1 

C
S2

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
2 

C
S3

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
3 

C
S4

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
4 

I1
 - 

In
dú

st
ria

 d
o 

tip
o 

1 
I6

 –
 In

dú
st

ria
 ti

po
 6

 

To
do

s 
os

 d
em

ai
s 

us
os

 
20

0 
(2

 e
 6

) 
32

,5
 

12
 (2

 e
 6

) 
1 

2 
50

 
30

 
5 

(3
) 

h/
4 

(4
 e

 5
) 

12
5 

(2
 e

 6
) 

5 
(2

 e
 6

) 
1 

50
 

30
 

O
bs

er
va

çõ
es

:  

(1
) 

Pe
rm

iti
do

 u
m

a 
ha

bi
ta

çã
o 

un
ifa

m
ilia

r p
or

 lo
te

 

(2
) 

O
s 

lo
te

s 
de

 e
sq

ui
na

 te
rã

o 
su

as
 á

re
as

 m
ín

im
as

 a
cr

es
ci

da
s 

em
 3

0%
 (t

rin
ta

 p
or

 c
en

to
) e

m
 re

la
çã

o 
ao

 m
ín

im
o 

ex
ig

id
o 

pa
ra

 s
ua

 re
sp

ec
tiv

a 
zo

na
 e

 s
ua

 te
st

ad
a 

m
ín

im
a 

ac
re

sc
id

a 
do

 re
cu

o 
fro

nt
al

 o
br

ig
at

ór
io

 p
ar

a 
o 

lo
te

, d
ef

in
id

o 

pe
la

 le
gi

sl
aç

ão
. 

(3
) 

R
ec

uo
 fr

on
ta

l: 
 

 
D

e 
ac

or
do

 c
om

 o
 p

la
no

 d
e 

m
ob

ilid
ad

e 
m

un
ic

ip
al

 a
lg

um
as

 v
ia

s 
po

de
rã

o 
te

r o
 re

cu
o 

fro
nt

al
 0

 (z
er

o)
 p

ar
a 

us
o 

co
m

er
ci

al
, d

e 
se

rv
iç

o;
  

 
N

os
 lo

te
s 

em
 v

ia
s 

co
m

 p
re

vi
sã

o 
de

 a
la

rg
am

en
to

 v
iá

rio
, o

 re
cu

o 
fro

nt
al

 d
ev

er
á 

se
r c

on
ta

do
 a

 p
ar

tir
 d

as
 d

ire
tri

ze
s 

de
 a

rru
am

en
to

 d
ef

in
id

as
 n

a 
Le

gi
sl

aç
ão

 M
un

ic
ip

al
; 

(4
) 

Af
as

ta
m

en
to

 d
as

 d
iv

is
as

:  

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 e
nt

re
 e

di
fic

aç
õe

s 
em

 u
m

 m
es

m
o 

te
rre

no
 d

ev
er

á 
se

r c
or

re
sp

on
de

nt
e 

à 
H

/3
, c

om
 m

ín
im

o 
de

 3
,0

0 
(tr

ês
 m

et
ro

s)
;  

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 m
ín

im
o 

da
s 

di
vi

sa
s 

la
te

ra
is

 e
 d

e 
fu

nd
os

 s
er

á 
de

 2
,0

0m
 (d

oi
s 

m
et

ro
s)

 e
m

 to
do

s 
os

 e
ix

os
, z

on
as

 e
 s

et
or

es
 d

o 
m

un
ic

íp
io

, e
xc

et
o 

aq
ue

le
s 

m
ín

im
os

 d
ef

in
id

os
 n

os
 q

ua
dr

os
 d

es
te

 a
ne

xo
;  

 
Pa

ra
 e

di
fic

aç
õe

s 
re

si
de

nc
ia

is
 c

om
 n

o 
m

áx
im

o 
1 

(u
m

) p
av

im
en

to
, s

er
á 

ad
m

iti
do

 re
cu

os
 la

te
ra

is
 e

 d
e 

fu
nd

os
 c

om
 1

,5
0 

(u
m

 m
et

ro
 e

 c
in

qu
en

ta
 c

en
tím

et
ro

s)
; 

(5
) 

Ed
ifi

ca
çõ

es
 c

om
 a

té
 6

,0
0m

 (s
ei

s 
m

et
ro

s)
 d

e 
al

tu
ra

 m
áx

im
a 

e 
co

m
 n

o 
m

áx
im

o 
2 

(d
oi

s)
 p

av
im

en
to

s 
in

se
rid

os
 n

es
ta

 a
ltu

ra
: 

 
Se

m
 a

be
rtu

ra
s 

– 
nã

o 
há

 n
ec

es
si

da
de

 d
e 

af
as

ta
m

en
to

;  

 
C

om
 a

be
rtu

ra
s 

– 
at

en
de

r o
 m

ín
im

o 
es

ta
be

le
ci

do
.  

(6
) 

N
os

 c
as

os
 d

e 
re

gu
la

riz
aç

ão
 fu

nd
iá

ria
 e

m
 n

úc
le

os
 u

rb
an

os
 in

fo
rm

ai
s 

co
ns

ol
id

ad
os

, n
os

 te
rm

os
 d

a 
Le

i F
ed

er
al

 n
º 1

3.
46

5/
20

17
, s

er
ão

 to
le

ra
da

s 
di

m
en

sõ
es

 d
e 

lo
te

 m
ín

im
o 

ou
 fr

aç
ão

 p
riv

at
iv

a,
 c

om
 1

25
,0

0 
m

² (
ce

nt
o 

e 
vi

nt
e 

e 

ci
nc

o 
m

et
ro

s 
qu

ad
ra

do
s)

 e
 te

st
ad

a 
m

ín
im

a,
 c

om
 5

,0
0 

m
 (c

in
co

 m
et

ro
s)

. 

(7
) 

N
ão

 s
er

ão
 a

dm
iti

do
s 

us
os

 q
ue

, p
or

 s
ua

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

, c
om

pr
om

et
am

 a
 q

ua
lid

ad
e 

hí
dr

ic
a 

da
 b

ac
ia

 e
 a

 q
ua

lid
ad

e 
de

 c
on

se
rv

aç
ão

 d
o 

m
ei

o 
am

bi
en

te
. 

 

 

 

(1
6)

 O
s 

pa
râ

m
et

ro
s 

se
 a

pl
ic

am
 a

os
 s

eg
ui

nt
es

 u
so

s:
 C

on
do

m
ín

io
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

s 
em

 s
ér

ie
 p

ar
al

el
as

 a
o 

al
in

ha
m

en
to

 p
re

di
al

; C
on

do
m

ín
io

 d
e 

re
si

dê
nc

ia
s 

em
 s

ér
ie

 tr
an

sv
er

sa
is

 a
o 

al
in

ha
m

en
to

 p
re

di
al

; C
on

do
m

ín
io

 d
e 

lo
te

s;
 

C
on

do
m

ín
io

 e
m

pr
es

ar
ia

l h
or

iz
on

ta
l; 

C
om

ér
ci

o 
e 

se
rv

iç
o 

1 
e 

2;
 e

 in
dú

st
ria

 d
o 

tip
o 

1.
 

Continua



6 6ª feira | 28/Jul/2023  - Edição nº 11470

 

 

 Q
ua

dr
o 

02
: P

ar
âm

et
ro

s 
de

 u
so

 e
 o

cu
pa

çã
o 

do
 s

ol
o 

– 
Zo

na
 d

e 
O

cu
pa

çã
o 

O
rie

nt
ad

a 
1 

– 
ZO

O
 1

 

 O
bs

er
va

çõ
es

:  

(1
) 

Pe
rm

iti
do

 u
m

a 
ha

bi
ta

çã
o 

un
ifa

m
ilia

r p
or

 lo
te

. 

(2
) 

O
s 

lo
te

s 
de

 e
sq

ui
na

 te
rã

o 
su

as
 á

re
as

 m
ín

im
as

 a
cr

es
ci

da
s 

em
 3

0%
 (t

rin
ta

 p
or

 c
en

to
) e

m
 re

la
çã

o 
ao

 m
ín

im
o 

ex
ig

id
o 

pa
ra

 s
ua

 re
sp

ec
tiv

a 
zo

na
 e

 s
ua

 te
st

ad
a 

m
ín

im
a 

ac
re

sc
id

a 
do

 re
cu

o 
fro

nt
al

 o
br

ig
at

ór
io

 p
ar

a 
o 

lo
te

, d
ef

in
id

o 

pe
la

 le
gi

sl
aç

ão
. 

(4
) 

Af
as

ta
m

en
to

 d
as

 d
iv

is
as

:  

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 e
nt

re
 e

di
fic

aç
õe

s 
em

 u
m

 m
es

m
o 

te
rre

no
 d

ev
er

á 
se

r c
or

re
sp

on
de

nt
e 

à 
H

/3
, c

om
 o

 m
ín

im
o 

de
 3

,0
0m

 (t
rê

s 
m

et
ro

s)
. 

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 m
ín

im
o 

da
s 

di
vi

sa
s 

la
te

ra
is

 e
 d

e 
fu

nd
os

 s
er

á 
de

 2
,0

0m
 (d

oi
s 

m
et

ro
s)

 e
m

 to
do

s 
os

 e
ix

os
, z

on
as

 e
 s

et
or

es
 d

o 
m

un
ic

íp
io

, e
xc

et
o 

aq
ue

le
s 

m
ín

im
os

 d
ef

in
id

os
 n

os
 q

ua
dr

os
 d

es
te

 a
ne

xo
; 

 
Pa

ra
 e

di
fic

aç
õe

s 
re

si
de

nc
ia

is
 c

om
 n

o 
m

áx
im

o 
1 

(u
m

) p
av

im
en

to
, s

er
á 

ad
m

iti
do

 re
cu

os
 la

te
ra

is
 e

 d
e 

fu
nd

os
 c

om
 1

,5
0m

(u
m

 m
et

ro
 e

 c
in

qu
en

ta
 c

en
tím

et
ro

s)
.  

(5
) 

Ed
ifi

ca
çõ

es
 c

om
 a

té
 6

,0
0m

 (s
ei

s 
m

et
ro

s)
 d

e 
al

tu
ra

 m
áx

im
a 

e 
co

m
 n

o 
m

áx
im

o 
2 

(d
oi

s)
 p

av
im

en
to

s 
in

se
rid

os
 n

es
ta

 a
ltu

ra
:  

 
Se

m
 a

be
rtu

ra
s 

– 
nã

o 
há

 n
ec

es
si

da
de

 d
e 

af
as

ta
m

en
to

; 

 
C

om
 a

be
rtu

ra
s 

– 
at

en
de

r o
 m

ín
im

o 
es

ta
be

le
ci

do
. 

(7
)  

N
ão

 s
er

ão
 a

dm
iti

do
s 

us
os

 q
ue

, p
or

 s
ua

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

, c
om

pr
om

et
am

 a
 q

ua
lid

ad
e 

hí
dr

ic
a 

da
 b

ac
ia

 e
 a

 q
ua

lid
ad

e 
de

 c
on

se
rv

aç
ão

 d
o 

m
ei

o 
am

bi
en

te
. 

(8
) 

D
en

si
da

de
 m

áx
im

a 
de

 0
2 

(d
ua

s)
 h

ab
ita

çõ
es

/h
ec

ta
re

, s
en

do
 p

er
m

is
sí

ve
l 0

1 
(u

m
a)

 h
ab

ita
çã

o 
de

 n
o 

m
áx

im
o 

70
,0

0m
² (

se
te

nt
a 

m
et

ro
s 

qu
ad

ra
do

s)
 a

di
ci

on
al

 p
ar

a 
ca

se
iro

 p
or

 lo
te

. 

(9
) 

N
os

 te
rre

no
s 

lin
de

iro
s 

à 
vi

a 
m

et
ro

po
lit

an
a 

se
rá

 e
st

ab
el

ec
id

o 
um

 re
cu

o 
de

 1
0,

00
m

 (d
ez

 m
et

ro
s)

 c
on

si
de

ra
do

 a
 p

ar
tir

 d
a 

fa
ix

a 
de

 d
om

ín
io

 d
a 

vi
a.

 

(1
0)

 A
 m

an
ut

en
çã

o 
de

 a
tiv

id
ad

es
 a

gr
os

si
lv

op
as

to
ris

 e
xi

st
en

te
s,

 b
em

 c
om

o 
a 

im
pl

an
ta

çã
o 

de
 n

ov
as

, d
ev

er
ão

 s
eg

ui
r p

rá
tic

as
 d

e 
m

an
ej

o 
ad

eq
ua

do
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 a
 o

rie
nt

aç
ão

 d
os

 ó
rg

ão
s 

co
m

pe
te

nt
es

. 

(1
7)

 O
s 

pa
râ

m
et

ro
s 

se
 a

pl
ic

am
 a

os
 s

eg
ui

nt
es

 u
so

s:
 C

on
do

m
ín

io
 d

e 
lo

te
s;

 C
on

do
m

ín
io

 e
m

pr
es

ar
ia

l h
or

iz
on

ta
l; 

C
on

do
m

ín
io

 re
si

de
nc

ia
l h

or
iz

on
ta

l. 

(2
0)

 A
 te

st
ad

a 
da

 fr
aç

ão
 p

riv
at

iv
a 

de
ve

rá
 a

te
nd

er
 n

o 
m

ín
im

o,
 8

0%
 (o

ite
nt

a 
po

r c
en

to
) d

os
 p

ar
âm

et
ro

s 
es

ta
be

le
ci

do
s 

no
 z

on
ea

m
en

to
 in

ci
de

nt
e 

no
 im

óv
el

 q
ua

nd
o 

a 
te

st
ad

a 
es

tiv
er

 lo
ca

liz
ad

a 
no

 b
ol

sã
o 

de
 re

to
rn

o 
em

 c
on

do
m

ín
io

s 

ho
riz

on
ta

is
. 

 
 

ZO
N

A 
D

E 
O

CU
PA

Ç
ÃO

 O
RI

EN
TA

D
A 

1 
- Z

O
O

 1
 

US
O

 
O

CU
PA

Ç
ÃO

 

PE
R

M
IT

ID
O

 
PE

R
M

IS
SÍ

VE
L 

(7
) 

PR
O

IB
ID

O
 

LO
TE

 
M

ÍN
IM

O
 (m

²) 

D
EN

SI
D

AD
E 

M
ÁX

IM
A 

D
A 

ZO
N

A 
(u

ni
d 

ha
bi

t/h
a)

 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
O

 
LO

TE
 (m

) 

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
AP

R
O

VE
IT

A
M

EN
TO

 
M

ÁX
IM

O
 

PA
R

A 
O

 
LO

TE
 

AL
TU

R
A 

M
ÁX

IM
A 

(p
av

im
en

to
s)

 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
ÃO

 
M

ÁX
IM

A 
D

O
 

LO
TE

 (%
) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
L

ID
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

O
 

LO
TE

 (%
) 

R
EC

U
O

 
M

ÍN
IM

O
 D

O
 

AL
IN

H
AM

EN
TO

 P
R

ED
IA

L 
(m

) 

AF
AS

TA
M

E
N

TO
 

M
ÍN

IM
O

 
D

AS
 

D
IV

IS
AS

 (m
) 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
M

ÍN
IM

A 
(m

²) 
(1

7)
 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
A 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
(m

) (
17

) (
20

) 

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
AP

R
O

VE
IT

A
M

EN
TO

 
M

ÁX
IM

O
 

PA
R

A 
A 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
(1

7)
 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
ÃO

 
M

ÁX
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
) (

17
) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
L

ID
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
) (

17
) 

R
 - 

H
ab

ita
çã

o 
un

ifa
m

ilia
r (

1)
 

IP
 - 

In
te

re
ss

e 
pú

bl
ic

o 
H

T1
 - 

H
ab

ita
çã

o 
tra

ns
itó

ria
 1

 
C

R
H

 - 
C

on
do

m
ín

io
 re

si
de

nc
ia

l 
ho

riz
on

ta
l 

C
L 

- C
on

do
m

ín
io

 d
e 

lo
te

s 
C

EH
 - 

C
on

do
m

ín
io

 e
m

pr
es

ar
ia

l 
ho

riz
on

ta
l 

E1
 - 

U
so

 e
sp

ec
ia

l d
o 

tip
o 

1 

C
S1

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
1 

C
S2

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
2/

R
es

ta
ur

an
te

s 
E2

 
- 

U
so

 
es

pe
ci

al
 

do
 

tip
o 

2/
se

m
 u

so
 d

e 
ag

ro
tó

xi
co

 (1
0)

 
E3

 - 
U

so
 e

sp
ec

ia
l d

o 
tip

o 
3 

I1
 - 

In
dú

st
ria

 d
o 

tip
o 

1 
I6

 –
 In

dú
st

ria
 ti

po
 6

 

To
do

s 
os

 d
em

ai
s 

us
os

 
5.

00
0 

(2
) 

2 
(8

) 
20

 (2
) 

0,
2 

2 
10

 
80

 
5 

(9
) 

h/
4 

(4
 e

 5
) 

2.
00

0 
(2

) 
20

 (2
) 

0,
4 

20
 

70
 

Continua



76ª feira | 28/Jul/2023  - Edição nº 11470

 

 

 Q
ua

dr
o 

03
: P

ar
âm

et
ro

s 
de

 u
so

 e
 o

cu
pa

çã
o 

do
 s

ol
o 

– 
Zo

na
 d

e 
O

cu
pa

çã
o 

O
rie

nt
ad

a 
2 

– 
ZO

O
 2

 

 O
bs

er
va

çõ
es

:  

(1
) 

 P
er

m
iti

do
 u

m
a 

ha
bi

ta
çã

o 
un

ifa
m

ilia
r p

or
 lo

te
. 

(2
) 

O
s 

lo
te

s 
de

 e
sq

ui
na

 te
rã

o 
su

as
 á

re
as

 m
ín

im
as

 a
cr

es
ci

da
s 

em
 3

0%
 (t

rin
ta

 p
or

 c
en

to
) e

m
 re

la
çã

o 
ao

 m
ín

im
o 

ex
ig

id
o 

pa
ra

 s
ua

 re
sp

ec
tiv

a 
zo

na
 e

 s
ua

 te
st

ad
a 

m
ín

im
a 

ac
re

sc
id

a 
do

 re
cu

o 
fro

nt
al

 o
br

ig
at

ór
io

 p
ar

a 
o 

lo
te

, d
ef

in
id

o 

pe
la

 le
gi

sl
aç

ão
. 

(4
) 

Af
as

ta
m

en
to

 d
as

 d
iv

is
as

:  

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 e
nt

re
 e

di
fic

aç
õe

s 
em

 u
m

 m
es

m
o 

te
rre

no
 d

ev
er

á 
se

r c
or

re
sp

on
de

nt
e 

à 
H

/3
, c

om
 o

 m
ín

im
o 

de
 3

,0
0m

 (t
rê

s 
m

et
ro

s)
. 

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 m
ín

im
o 

da
s 

di
vi

sa
s 

la
te

ra
is

 e
 d

e 
fu

nd
os

 s
er

á 
de

 2
,0

0m
 (d

oi
s 

m
et

ro
s)

 e
m

 to
do

s 
os

 e
ix

os
, z

on
as

 e
 s

et
or

es
 d

o 
m

un
ic

íp
io

, e
xc

et
o 

aq
ue

le
s 

m
ín

im
os

 d
ef

in
id

os
 n

os
 q

ua
dr

os
 d

es
te

 a
ne

xo
; 

 
Pa

ra
 e

di
fic

aç
õe

s 
re

si
de

nc
ia

is
 c

om
 n

o 
m

áx
im

o 
1 

(u
m

) p
av

im
en

to
, s

er
á 

ad
m

iti
do

 re
cu

os
 la

te
ra

is
 e

 d
e 

fu
nd

os
 c

om
 1

,5
0m

(u
m

 m
et

ro
 e

 c
in

qu
en

ta
 c

en
tím

et
ro

s)
.  

(5
) 

Ed
ifi

ca
çõ

es
 c

om
 a

té
 6

,0
0m

 (s
ei

s 
m

et
ro

s)
 d

e 
al

tu
ra

 m
áx

im
a 

e 
co

m
 n

o 
m

áx
im

o 
2 

(d
oi

s)
 p

av
im

en
to

s 
in

se
rid

os
 n

es
ta

 a
ltu

ra
:  

 
Se

m
 a

be
rtu

ra
s 

– 
nã

o 
há

 n
ec

es
si

da
de

 d
e 

af
as

ta
m

en
to

; 

 
C

om
 a

be
rtu

ra
s 

– 
at

en
de

r o
 m

ín
im

o 
es

ta
be

le
ci

do
. 

(6
) 

N
os

 c
as

os
 d

e 
re

gu
la

riz
aç

ão
 fu

nd
iá

ria
 e

m
 n

úc
le

os
 u

rb
an

os
 in

fo
rm

ai
s 

co
ns

ol
id

ad
os

, n
os

 te
rm

os
 d

a 
Le

i F
ed

er
al

 n
º 1

3.
46

5/
20

17
, s

er
ão

 to
le

ra
da

s 
di

m
en

sõ
es

 d
e 

lo
te

 m
ín

im
o 

ou
 fr

aç
ão

 p
riv

at
iv

a,
 c

om
 1

25
,0

0 
m

² (
ce

nt
o 

e 
vi

nt
e 

e 

ci
nc

o 
m

et
ro

s 
qu

ad
ra

do
s)

 e
 te

st
ad

a 
m

ín
im

a,
 c

om
 5

,0
0 

m
 (c

in
co

 m
et

ro
s)

. 

(7
)  

N
ão

 s
er

ão
 a

dm
iti

do
s 

us
os

 q
ue

, p
or

 s
ua

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

, c
om

pr
om

et
am

 a
 q

ua
lid

ad
e 

hí
dr

ic
a 

da
 b

ac
ia

 e
 a

 q
ua

lid
ad

e 
de

 c
on

se
rv

aç
ão

 d
o 

m
ei

o 
am

bi
en

te
. 

(1
0)

 A
 m

an
ut

en
çã

o 
de

 a
tiv

id
ad

es
 a

gr
os

si
lv

op
as

to
ris

 e
xi

st
en

te
s,

 b
em

 c
om

o 
a 

im
pl

an
ta

çã
o 

de
 n

ov
as

, d
ev

er
ão

 s
eg

ui
r p

rá
tic

as
 d

e 
m

an
ej

o 
ad

eq
ua

do
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 a
 o

rie
nt

aç
ão

 d
os

 ó
rg

ão
s 

co
m

pe
te

nt
es

. 

(1
1)

 N
os

 te
rre

no
s 

lin
de

iro
s 

à 
Vi

a 
M

et
ro

po
lit

an
a 

se
rá

 e
st

ab
el

ec
id

o 
um

 re
cu

o 
de

 1
0,

00
m

 (d
ez

 m
et

ro
s)

 c
on

si
de

ra
do

 a
 p

ar
tir

 d
a 

fa
ix

a 
de

 d
om

ín
io

 d
a 

vi
a.

  

(1
2)

 D
en

si
da

de
 m

áx
im

a 
de

 0
5 

(c
in

co
) h

ab
ita

çã
o/

he
ct

ar
e,

 s
en

do
 p

er
m

is
sí

ve
l 0

1 
(u

m
a)

 h
ab

ita
çã

o 
de

 n
o 

m
áx

im
o 

70
,0

0m
² (

se
te

nt
a 

m
et

ro
s 

qu
ad

ra
do

s)
 a

di
ci

on
al

 p
ar

a 
ca

se
iro

 p
or

 lo
te

. 

(1
3)

 P
od

er
á 

se
r a

dm
iti

do
 ta

xa
 d

e 
oc

up
aç

ão
 d

e 
20

%
 (v

in
te

 p
or

 c
en

to
) e

 ta
xa

 d
e 

pe
rm

ea
bi

lid
ad

e 
de

 7
0%

 (s
et

en
ta

 p
or

 c
en

to
) n

a 
ár

ea
 re

m
an

es
ce

nt
e 

de
 lo

te
s 

qu
e 

se
ja

m
 a

tin
gi

do
s 

pe
la

 Z
on

a 
de

 R
es

tri
çã

o 
à 

O
cu

pa
çã

o 
– 

ZR
O

, c
om

 

an
uê

nc
ia

 d
o 

C
on

se
lh

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

U
rb

an
is

m
o 

– 
C

M
U

 e
 G

ru
po

 In
te

rin
st

itu
ci

on
al

 d
e 

Tr
ab

al
ho

 - 
G

IT
. 

(1
8)

 O
s 

pa
râ

m
et

ro
s 

se
 a

pl
ic

am
 a

os
 s

eg
ui

nt
es

 u
so

s:
 C

on
do

m
ín

io
 d

e 
lo

te
s;

 C
on

do
m

ín
io

 e
m

pr
es

ar
ia

l h
or

iz
on

ta
l; 

C
on

do
m

ín
io

 re
si

de
nc

ia
l h

or
iz

on
ta

l; 
C

on
do

m
ín

io
 h

or
iz

on
ta

l m
is

to
. 

(2
0)

 A
 te

st
ad

a 
da

 fr
aç

ão
 p

riv
at

iv
a 

de
ve

rá
 a

te
nd

er
 n

o 
m

ín
im

o,
 8

0%
 (o

ite
nt

a 
po

r c
en

to
) d

os
 p

ar
âm

et
ro

s 
es

ta
be

le
ci

do
s 

no
 z

on
ea

m
en

to
 in

ci
de

nt
e 

no
 im

óv
el

 q
ua

nd
o 

a 
te

st
ad

a 
es

tiv
er

 lo
ca

liz
ad

a 
no

 b
ol

sã
o 

de
 re

to
rn

o 
em

 c
on

do
m

ín
io

s 

ho
riz

on
ta

is
. 

ZO
N

A 
DE

 O
CU

PA
Ç

ÃO
 O

RI
EN

TA
D

A 
2 

- Z
O

O
 2

 

US
O

 
O

CU
PA

Ç
ÃO

 

PE
R

M
IT

ID
O

 
PE

R
M

IS
SÍ

VE
L 

(7
) 

PR
O

IB
ID

O
 

LO
TE

 
M

ÍN
IM

O
 

(m
²) 

D
EN

SI
D

AD
E 

M
ÁX

IM
A 

D
A 

ZO
N

A 
(u

ni
d 

ha
bi

t/h
a)

 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
O

 
LO

TE
 (m

) 

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
AP

R
O

VE
IT

AM
EN

TO
 

M
ÁX

IM
O

 
PA

R
A 

O
 

LO
TE

 

AL
TU

R
A 

M
ÁX

IM
A 

(p
av

im
en

to
s

) 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
Ã

O
 M

ÁX
IM

A 
D

O
 L

O
TE

 
(%

) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
LI

D
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

O
 

LO
TE

 (%
) 

R
EC

U
O

 
M

ÍN
IM

O
 D

O
 

AL
IN

H
AM

E
N

TO
 

PR
ED

IA
L 

(m
) 

AF
AS

TA
M

E
N

TO
 

M
ÍN

IM
O

 
D

AS
 

D
IV

IS
AS

 
(m

) 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
M

ÍN
IM

A 
(m

²) 
(1

8)
 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
A 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
(m

) (
18

) (
20

) 

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
AP

R
O

VE
IT

AM
EN

TO
 

M
ÁX

IM
O

 
PA

R
A 

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(1
8)

 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
Ã

O
 M

ÁX
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
) (

18
) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
LI

D
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
) (

18
) 

R
 - 

H
ab

ita
çã

o 
un

ifa
m

ilia
r (

1)
 

IP
 - 

In
te

re
ss

e 
pú

bl
ic

o 
H

T1
 - 

H
ab

ita
çã

o 
tra

ns
itó

ria
 1

 
C

R
H

 - 
C

on
do

m
ín

io
 re

si
de

nc
ia

l 
ho

riz
on

ta
l 

C
H

M
 –

 C
on

do
m

ín
io

 h
or

iz
on

ta
l m

is
to

 
C

L 
- C

on
do

m
ín

io
 d

e 
lo

te
s 

C
EH

 - 
C

on
do

m
ín

io
 e

m
pr

es
ar

ia
l 

ho
riz

on
ta

l 
E1

 - 
U

so
 e

sp
ec

ia
l d

o 
tip

o 
1 

C
S1

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
1 

C
S2

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
2/

R
es

ta
ur

an
te

s 
E2

 -
 U

so
 e

sp
ec

ia
l d

o 
tip

o 
2/

se
m

 
us

o 
de

 a
gr

ot
óx

ic
o 

(1
0)

 
E3

 - 
U

so
 e

sp
ec

ia
l d

o 
tip

o 
3 

I1
 - 

In
dú

st
ria

 d
o 

tip
o 

1 
I6

 –
 In

dú
st

ria
 ti

po
 6

 

To
do

s 
os

 d
em

ai
s 

us
os

 
2.

00
0 

(2
 e

 
6)

 
5 

(1
2)

 
20

 (2
 e

 6
) 

0,
4 

2 
10

 (1
3)

 
80

 (1
3)

 
5 

(1
1)

 
h/

4 
(4

 e
 5

) 
70

0 
(2

 e
 6

) 
15

 (2
 e

 6
) 

1 
40

 
50

 

Continua



8 6ª feira | 28/Jul/2023  - Edição nº 11470

 

 

 Q
ua

dr
o 

04
: P

ar
âm

et
ro

s 
de

 u
so

 e
 o

cu
pa

çã
o 

do
 s

ol
o 

– 
Zo

na
 d

e 
O

cu
pa

çã
o 

O
rie

nt
ad

a 
3 

– 
ZO

O
 3

 
ZO

N
A 

DE
 O

CU
PA

Ç
ÃO

 O
RI

EN
TA

D
A 

3 
- Z

O
O

 3
 

US
O

 
O

CU
PA

Ç
ÃO

 

PE
R

M
IT

ID
O

 
PE

R
M

IS
SI

VE
L 

(7
) 

PR
O

IB
ID

O
 

LO
TE

 
M

ÍN
IM

O
 (m

²) 

D
EN

SI
D

AD
E 

M
ÁX

IM
A 

D
A 

ZO
N

A 
(u

ni
d 

ha
bi

t/h
a)

 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
O

 
LO

TE
 (m

) 

C
O

EF
IC

IE
N

T
E 

D
E 

AP
R

O
VE

IT
A

M
EN

TO
 

M
ÁX

IM
O

 
PA

R
A 

O
 

LO
TE

 

AL
TU

R
A 

M
ÁX

IM
A 

(p
av

im
en

to
s)

 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
ÃO

 
M

ÁX
IM

A 
D

O
 

LO
TE

 (%
) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
LI

D
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

O
 

LO
TE

 (%
) 

R
EC

U
O

 
M

ÍN
IM

O
 D

O
 

AL
IN

H
AM

EN
T

O
 P

R
ED

IA
L 

(m
) 

AF
AS

TA
M

EN
TO

 M
ÍN

IM
O

 
D

AS
 D

IV
IS

AS
 

(m
) 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
M

ÍN
IM

A 
(m

²) 
(1

9)
  

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
A 

FR
AÇ

ÃO
 

PR
IV

AT
IV

A 
(m

) (
19

) (
20

) 

C
O

EF
IC

IE
N

T
E 

D
E 

AP
R

O
VE

IT
A

M
EN

TO
 

M
ÁX

IM
O

 
PA

R
A 

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(1
9)

 

TA
XA

 D
E 

O
C

U
PA

Ç
ÃO

 
M

ÁX
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
) (

19
) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
LI

D
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

A 
FR

AÇ
ÃO

 
PR

IV
AT

IV
A 

(%
) (

19
) 

R
 - 

H
ab

ita
çã

o 
un

ifa
m

ilia
r (

1)
 (1

5)
 

IP
 - 

In
te

re
ss

e 
pú

bl
ic

o 
(1

5)
 

H
T 

1 
- H

ab
ita

çã
o 

tra
ns

itó
ria

 1
 (1

5)
 

C
R

V 
- C

on
do

m
ín

io
 v

er
tic

al
 p

ar
a 

ha
bi

ta
çã

o 
co

le
tiv

a 
(1

5)
  

C
EV

 - 
C

on
do

m
ín

io
 e

m
pr

es
ar

ia
l v

er
tic

al
 (1

5)
 

C
M

V 
- C

on
do

m
ín

io
 m

is
to

 v
er

tic
al

 (1
5)

 
C

R
P1

 - 
C

on
do

m
ín

io
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

s 
em

 
sé

rie
 p

ar
al

el
as

 a
o 

al
in

ha
m

en
to

 p
re

di
al

 
C

R
T2

 - 
C

on
do

m
ín

io
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

s 
em

 
sé

rie
 tr

an
sv

er
sa

is
 a

o 
al

in
ha

m
en

to
 p

re
di

al
 

C
R

H
 - 

C
on

do
m

ín
io

 re
si

de
nc

ia
l h

or
iz

on
ta

l  
C

H
M

 - 
C

on
do

m
ín

io
 h

or
iz

on
ta

l m
is

to
  

C
L 

- C
on

do
m

ín
io

 d
e 

lo
te

s 
C

EH
 - 

C
on

do
m

ín
io

 e
m

pr
es

ar
ia

l h
or

iz
on

ta
l 

C
S1

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
1 

C
S2

 - 
C

om
ér

ci
o 

e 
se

rv
iç

o 
2 

E1
 - 

U
so

 e
sp

ec
ia

l d
o 

tip
o 

1 
E2

 - 
U

so
 e

sp
ec

ia
l d

o 
tip

o 
2/

se
m

 u
so

 d
e 

ag
ro

tó
xi

co
 (1

0)
 

E3
 - 

U
so

 e
sp

ec
ia

l d
o 

tip
o 

3 
I1

 - 
In

dú
st

ria
 d

o 
tip

o 
1 

I6
 –

 In
dú

st
ria

 d
o 

tip
o 

6 

To
do

s 
os

 d
em

ai
s 

us
os

  
1.

00
0 

(2
) 

10
 

12
 (2

) 
0,

6 
2 

30
 

60
 

5 
(1

1)
 

h/
4 

(4
 e

 5
) 

20
0 

(2
) 

5 
(2

) 
1 

50
 

40
 

 O
bs

er
va

çõ
es

:  

(1
) 

Pe
rm

iti
do

 u
m

a 
ha

bi
ta

çã
o 

un
ifa

m
ilia

r p
or

 lo
te

 

(2
) 

O
s 

lo
te

s 
de

 e
sq

ui
na

 te
rã

o 
su

as
 á

re
as

 m
ín

im
as

 a
cr

es
ci

da
s 

em
 3

0%
 (t

rin
ta

 p
or

 c
en

to
) e

m
 re

la
çã

o 
ao

 m
ín

im
o 

ex
ig

id
o 

pa
ra

 s
ua

 re
sp

ec
tiv

a 
zo

na
 e

 s
ua

 te
st

ad
a 

m
ín

im
a 

ac
re

sc
id

a 
do

 re
cu

o 
fro

nt
al

 o
br

ig
at

ór
io

 p
ar

a 
o 

lo
te

, d
ef

in
id

o 

pe
la

 le
gi

sl
aç

ão
. 

(4
) A

fa
st

am
en

to
 d

as
 d

iv
is

as
:  

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 e
nt

re
 e

di
fic

aç
õe

s 
em

 u
m

 m
es

m
o 

te
rre

no
 d

ev
er

á 
se

r c
or

re
sp

on
de

nt
e 

à 
H

/3
, c

om
 m

ín
im

o 
de

 3
,0

0 
(tr

ês
 m

et
ro

s)
;  

 
O

 a
fa

st
am

en
to

 m
ín

im
o 

da
s 

di
vi

sa
s 

la
te

ra
is

 e
 d

e 
fu

nd
os

 s
er

á 
de

 2
,0

0m
 (d

oi
s 

m
et

ro
s)

 e
m

 to
do

s 
os

 e
ix

os
, z

on
as

 e
 s

et
or

es
 d

o 
m

un
ic

íp
io

, e
xc

et
o 

aq
ue

le
s 

m
ín

im
os

 d
ef

in
id

os
 n

os
 q

ua
dr

os
 d

es
te

 a
ne

xo
;  

 
Pa

ra
 e

di
fic

aç
õe

s 
re

si
de

nc
ia

is
 c

om
 n

o 
m

áx
im

o 
1 

(u
m

) p
av

im
en

to
, s

er
á 

ad
m

iti
do

 re
cu

os
 la

te
ra

is
 e

 d
e 

fu
nd

os
 c

om
 1

,5
0 

(u
m

 m
et

ro
 e

 c
in

qu
en

ta
 c

en
tím

et
ro

s)
; 

(5
) E

di
fic

aç
õe

s 
co

m
 a

té
 6

,0
0m

 (s
ei

s 
m

et
ro

s)
 d

e 
al

tu
ra

 m
áx

im
a 

e 
co

m
 n

o 
m

áx
im

o 
2 

(d
oi

s)
 p

av
im

en
to

s 
in

se
rid

os
 n

es
ta

 a
ltu

ra
:  

 
Se

m
 a

be
rtu

ra
s 

– 
nã

o 
há

 n
ec

es
si

da
de

 d
e 

af
as

ta
m

en
to

; 

 
C

om
 a

be
rtu

ra
s 

– 
at

en
de

r o
 m

ín
im

o 
es

ta
be

le
ci

do
. 

(7
) 

N
ão

 s
er

ão
 a

dm
iti

do
s 

us
os

 q
ue

, p
or

 s
ua

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

, c
om

pr
om

et
am

 a
 q

ua
lid

ad
e 

hí
dr

ic
a 

da
 b

ac
ia

 e
 a

 q
ua

lid
ad

e 
de

 c
on

se
rv

aç
ão

 d
o 

m
ei

o 
am

bi
en

te
. 

(1
0)

 A
 m

an
ut

en
çã

o 
de

 a
tiv

id
ad

es
 a

gr
os

si
lv

op
as

to
ris

 e
xi

st
en

te
s,

 b
em

 c
om

o 
a 

im
pl

an
ta

çã
o 

de
 n

ov
as

, d
ev

er
ão

 s
eg

ui
r p

rá
tic

as
 d

e 
m

an
ej

o 
ad

eq
ua

do
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 a
 o

rie
nt

aç
ão

 d
os

 ó
rg

ão
s 

co
m

pe
te

nt
es

. 

(1
1)

 N
os

 te
rre

no
s 

lin
de

iro
s 

à 
vi

a 
m

et
ro

po
lit

an
a 

se
rá

 e
st

ab
el

ec
id

o 
um

 re
cu

o 
de

 1
0,

00
m

 (d
ez

 m
et

ro
s)

 c
on

si
de

ra
do

 a
 p

ar
tir

 d
a 

fa
ix

a 
de

 d
om

ín
io

 d
a 

vi
a.

 

(1
5)

  P
ar

a 
os

 p
ar

ce
la

m
en

to
s 

co
ns

tit
uí

do
s 

em
 d

at
a 

an
te

rio
r a

 p
ub

lic
aç

ão
 d

o 
pr

es
en

te
 d

ec
re

to
, o

 c
oe

fic
ie

nt
e 

de
 a

pr
ov

ei
ta

m
en

to
 é

 d
e 

0,
8,

 a
 ta

xa
 d

e 
oc

up
aç

ão
 é

 d
e 

40
%

 e
 a

 ta
xa

 d
e 

pe
rm

ea
bi

lid
ad

e 
50

%
 

(1
9)

 O
s 

pa
râ

m
et

ro
s 

se
 a

pl
ic

am
 a

os
 s

eg
ui

nt
es

 u
so

s:
 C

on
do

m
ín

io
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

s 
em

 s
ér

ie
 p

ar
al

el
as

 a
o 

al
in

ha
m

en
to

 p
re

di
al

; 
C

on
do

m
ín

io
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

s 
em

 s
ér

ie
 t

ra
ns

ve
rs

ai
s 

ao
 a

lin
ha

m
en

to
 p

re
di

al
; 

C
on

do
m

ín
io

 d
e 

lo
te

s;
 

C
on

do
m

ín
io

 e
m

pr
es

ar
ia

l h
or

iz
on

ta
l; 

C
om

ér
ci

o 
e 

se
rv

iç
o 

vi
ci

na
l e

 d
e 

ba
irr

o;
 C

on
do

m
ín

io
 re

si
de

nc
ia

l h
or

iz
on

ta
l; 

C
on

do
m

ín
io

 h
or

iz
on

ta
l m

is
to

.  

(2
0)

 A
 te

st
ad

a 
da

 fr
aç

ão
 p

riv
at

iv
a 

de
ve

rá
 a

te
nd

er
 n

o 
m

ín
im

o,
 8

0%
 (o

ite
nt

a 
po

r c
en

to
) d

os
 p

ar
âm

et
ro

s 
es

ta
be

le
ci

do
s 

no
 z

on
ea

m
en

to
 in

ci
de

nt
e 

no
 im

óv
el

 q
ua

nd
o 

a 
te

st
ad

a 
es

tiv
er

 lo
ca

liz
ad

a 
no

 b
ol

sã
o 

de
 re

to
rn

o 
em

 c
on

do
m

ín
io

s 

ho
riz

on
ta

is
. 

Continua



96ª feira | 28/Jul/2023  - Edição nº 11470

 

 

 Q
ua

dr
o 

05
: P

ar
âm

et
ro

s 
de

 u
so

 e
 o

cu
pa

çã
o 

do
 s

ol
o 

– 
Zo

na
 d

e 
R

es
tri

çã
o 

a 
O

cu
pa

çã
o 

– 
ZR

O
 

ZO
N

A 
DE

 R
ES

TR
IÇ

ÃO
 À

 O
C

UP
AÇ

ÃO
 - 

ZR
O

 

US
O

 
O

CU
PA

Ç
ÃO

 

PE
R

M
IT

ID
O

 
PE

R
M

IS
SÍ

VE
L 

(7
) 

PR
O

IB
ID

O
 

LO
TE

 M
ÍN

IM
O

 (m
²) 

TE
ST

AD
A 

M
ÍN

IM
A 

D
O

 
LO

TE
 (m

) 

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
AP

R
O

VE
IT

AM
EN

TO
 

M
ÁX

IM
O

 P
AR

A 
O

 L
O

TE
 

AL
TU

R
A 

M
ÁX

IM
A 

(p
av

im
en

to
s)

 
TA

XA
 D

E 
O

C
U

PA
Ç

ÃO
 

M
ÁX

IM
A 

D
O

 L
O

TE
 (%

) 

TA
XA

 D
E 

PE
R

M
EA

BI
LI

D
AD

E 
M

ÍN
IM

A 
D

O
 L

O
TE

 (%
) 

R
EC

U
O

 M
ÍN

IM
O

 D
O

 
AL

IN
H

AM
EN

TO
 

PR
ED

IA
L 

(m
) 

AF
AS

TA
M

EN
TO

 
M

ÍN
IM

O
 D

AS
 D

IV
IS

AS
 

(m
) 

IP
 - 

In
te

re
ss

e 
pú

bl
ic

o 
 

At
iv

id
ad

es
 d

e 
la

ze
r e

 c
on

se
rv

aç
ão

 
de

fin
id

as
 e

m
 p

la
no

 d
e 

m
an

ej
o 

e/
ou

 
pr

oj
et

o 
ur

ba
ní

st
ic

o 
es

pe
cí

fic
o 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
e 

at
iv

id
ad

es
 

m
in

er
ad

or
as

 
To

do
s 

os
 d

em
ai

s 
us

os
 

(1
5)

 
(1

5)
 

(1
5)

 
2 

(1
5)

 
90

 
5 

(1
5)

 

 O
bs

er
va

çõ
es

:  
 

(7
) N

ão
 s

er
ão

 a
dm

iti
do

s 
us

os
 q

ue
, p

or
 s

ua
s 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
, c

om
pr

om
et

am
 a

 q
ua

lid
ad

e 
hí

dr
ic

a 
da

 b
ac

ia
 e

 a
 q

ua
lid

ad
e 

de
 c

on
se

rv
aç

ão
 d

o 
m

ei
o 

am
bi

en
te

. 

(1
5)

 O
s 

Pa
râ

m
et

ro
s 

de
 o

cu
pa

çã
o 

se
rã

o 
de

fin
id

os
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 o
 p

la
no

 d
e 

m
an

ej
o 

e/
ou

 p
ro

je
to

 u
rb

an
ís

tic
o 

es
pe

cí
fic

o.
 

 

81211/2023




